



Città di Molfetta

Provincia di Bari

SETTORE DEMOGRAFIA APPALTI E CONTRATTI
Su delega del Settore Lavori Pubblici



Determinazione Dirigenziale

Iscritta al n. 18 del 01/03/2010

OGGETTO:

**LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA E ABBATTIMENTO
BARRIERE ARCHITETTONICHE PRESSO LA SCUOLA MEDIA "POLI"
Aggiudicazione definitiva alla A.T.I. NUOVA EDILE 3C srl + I.TE.CO. di
Corradino Rocco da Altamura.**

Emessa ai sensi

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali);
 - degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001;
 - dello statuto Comunale;
 - del Regolamento di Contabilità;
 - della Delibera di C. S. n. ___ del _____ di approvazione del Bilancio di previsione anno _____;
 - della Delibera di Giunta Comunale n. ___ del _____ di approvazione del P.E.G.
-

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.60 del 19/03/2009 veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza, prevenzione incendi, igienico-sanitarie e abbattimento barriere architettoniche presso la Scuola Media "POLI" per l'importo di € 350.000,00 di cui € 224.528,31 per lavori a base di gara, €51.285,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA e somme a disposizione;
- Con Determinazione del Settore Demografia, Appalti e Contratti per delega del Capo Settore Lavori Pubblici n.305 del 03/12/2009 veniva indetta procedura aperta con il sistema e le modalità di cui all'art.86 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.;

Come risulta dai verbali di gara:

- Il bando di gara veniva pubblicato all'Albo Pretorio del Comune dal 03/12/2009 al 29/12/2009 e in pari data sul sito internet del comune oltre che sul sistema informatico di monitoraggio gare (SIMOG) istituito presso l'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici in attuazione della L.266/2005;
- La data della gara veniva fissata per il giorno 30/12//2009 alle ore 10,00;
- Alla scadenza, fissata per le ore 13,00 del giorno precedente a quello della gara, presentavano plico di partecipazione n.73 imprese;
- Risultava aggiudicataria in via provvisoria, la costituenda A.T.I. Nuova Edile 3C srl+I.TE.CO. di Corradino Rocco da Altamura con il ribasso percentuale del 25,167% sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara;

Tutto ciò premesso:

- Tenuto conto che sia l'A.T.I., Nuova Edile 3C srl+I.TE.CO. di Corradino Rocco da Altamura aggiudicataria, che la 2^a classificata, hanno dimostrato di possedere i requisiti richiesti dal bando;
- Ritenuto necessario approvare il verbale di gara nelle risultanze indicate in precedenza e, in conseguenza, pronunciare l'aggiudicazione definitiva dei lavori al l'A.T.I., Nuova Edile 3C srl+I.TE.CO. di Corradino Rocco da Altamura, offerente il ribasso del 25,167% sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara;
- Visto lo Statuto Comunale;
- Visto il Codice dei Contratti approvato con D.lgs 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Visto il Regolamento comunale dei contratti;
- Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt.107 e 192 del T.U.E.L. n.267/2000;

D E T E R M I N A

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Approvare il verbale di gara del 30/12/2009, per l'affidamento dei lavori di adeguamento alle norme di sicurezza, prevenzione incendi, igienico-sanitarie e abbattimento barriere architettoniche presso la Scuola Media "POLI" allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;
3. Pronunciare l'aggiudicazione definitiva in favore dell'A.T.I., Nuova Edile 3C srl+I.TE.CO. di Corradino Rocco da Altamura, offerente il ribasso del 25,167% sull'elenco prezzi unitari posto a base di gara;
4. Approvare, di conseguenza, il quadro economico definitivo nelle sotto riportate risultanze:

Quadro economico generale

| | | | |
|----|---|--------------------|---------------------|
| A1 | IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA | | € 224 528,31 |
| | IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA pari al 25,167% | | |
| | CADUTA ELEMENTI DALL'ALTO | | € 18 311,75 |
| | INCENDIO ED EMERGENZA | | € 14 650,18 |
| | ELETTRICO E FOLGORAZIONE | | € 18 714,76 |
| | RISCHI DIVERSI | | € 93 558,65 |
| | FINITURE CONNESSE ALLE OPERE PER LA SICUREZZA | | € 22 785,92 |
| A2 | TOTALE IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA pari al 25,167% | | € 168 021,27 |
| B | IMPORTI NON SOGGETTI A RIBASSO | | |
| B1 | IMPORTO ATTUAZIONE PIANO DELLA SICUREZZA | | € 51 285,00 |
| B2 | CERTIFICAZIONI E DOCUMENTAZIONE | | € 2 743,51 |
| C | SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE | | |
| C1 | IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA | € 52 100,00 | |
| | <i>SPESE GENERALI</i> | | |
| C2 | Oneri Tecnici Progettazione + D.LL. + CSP + CSE | € 34 178,35 | |
| C3 | Incentivi per la Progettazione (0,5%) L.n. 2/2009 | € 1 122,64 | |
| | Fondo costituito dai risparmi ottenuti da riduzioni di spesa (1,5%) - art. 61 D.L. 112/08 convertito in L.133/08 ss. mm ed ii. a favore dell'Ente | € 3 367,92 | |
| | Totale SPESE GENERALI | € 38 668,92 | |
| | <i>IVA ED ALTRE IMPOSTE</i> | | |
| C4 | I.V.A. 10% su: lavori, oneri sicurezza, imprevidi | € 27 140,63 | |
| C5 | I.V.A. 20% per ottenimento Certificazioni e Documentazione | € 548,70 | |
| C6 | Maggiorazione Cassa 2% (su C2) | € 683,57 | |
| C7 | Maggiorazione INPS 4% (su C2+C6) | € 1 394,48 | |
| C8 | I.V.A. 20% su onorari (C2+C6+C7) | € 7 251,28 | |
| | Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE | € 37 018,65 | |
| | <i>ARROTONDAMENTI</i> | € 162,65 | |
| | TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE | | € 127 950,22 |
| | TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA | | € 350 000,00 |

5. Dare atto che la somma complessiva di € 350.000,00 è imputata per € 345.509,43 sul Cap.51244 Impegno n.1607, e per € 4.490,57 sul Cap. 52903 imp.2217 del Bilancio 2009;
6. Confermare responsabile del procedimento l'Ing. Enzo Balducci Capo Settore Lavori Pubblici;
7. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Segretario Generale, ai Settori Demografia, Appalti e Contratti, Lavori Pubblici ed Economico Finanziario, oltre che al responsabile del procedimento per quanto di competenza;
8. La presente Determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Dirigente del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art.151 comma 4 del TUEL n.267/2000 e diverrà esecutiva con l'approvazione della predetta attestazione.

IL COMPILATORE
Giovanni d'Elia

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Enzo Balducci

IL DIRIGENTE
Dott. Enzo Roberto TANGARI